


Tachovské listy
vydává: Město Tachov
náklad 1600 ks
Neprodejné

Odpovědná redaktorka: Petra Tikalová
Adresa redakce: Městské kulturní středisko 
nám. Republiky 85, 347 01 Tachov
e-mail: tachovskelisty@mkstc.cz
tel. 373 700 893

Evidence periodického tisku
u ministerstva kultury pod číslem
MK ČR E 19262
Grafická úprava a tisk: Studio 3S

Uzávěrka: vždy 5. předcházejícího měsíce
Text neprošel jazykovou úpravou.
Změna programu vyhrazena,
za uskutečnění akcí
odpovídají jednotliví pořadatelé.

Přední strana obálky:
autorka fotografie: Ivana Štroblová

Zadní strana obálky:
Alfréd III. Windischgrätz 
s manželkou Gabrielou, která žila 
na tachovském zámku do roku 
1933.

Vážení čtenáři,

v tomto roce věnujeme úvodníky Tachovských listů významným osobnostem, které se buď narodily v našem 
městě, nebo tu po sobě zanechaly trvalé stopy a zároveň byly mnohdy významnými osobnostmi svých oborů 
i za hranicemi Tachova.

V tomto čísle se budeme věnovat rodině Windischgrätzově. Tato rodina byla představena již mnohokrát.
Nyní tedy jen perličky ze života jejích členů. Prvním tachovským Windischgrätzem byl hrabě Josef Niko-
laus von Windischgrätz (1744–1802) – vzdělanec se zájmem o právo, filozofii, matematiku. Dopisoval si 
s významnými učenci své doby (např. Imanuelem Kantem) a vydal několik osvícenských spisů. O vážnosti 
v očích císaře Josefa II. svědčí fakt, že mu zaslal jedno ze sedmi paré své politické závěti. V Tachově začal 
s radikální přestavbou zámku a nechal vybudovat dvě aleje – na Světce a k minerálnímu prameni.

Jeho synové založili dvě větve rodu. Tachovské panství převzal starší Alfréd Candid (1787–1862). Proslavil 
se mimo jiné v r. 1813 v bitvě u Lipska proti Napoleonovi a císař mu udělil Rytířský kříž Marie Terezie. V roce 
1830 získává Řád zlatého rouna. Je známo, že při potlačování bouří v Praze r. 1848 byla zabita jeho žena 
Eleonora. Z činu byl obviněn student techniky Maxmilián Maux, člen studentské legie, který se po zranění 
uchýlil do domu profesora Bernarda Bolzana. Zde byl zatčen vojáky, 65 dnů vězněn a ve vězení týrán, 
aby se posléze zjistilo, že vrahem není. Skutečný pachatel nebyl nikdy vypátrán. Na sklonku života se kníže 
Windischgrätz věnuje rozvoji svých panství. Především v Tachově podnikl řadu aktivit. Jistě záslužné je 
vybudování tachovské chlouby – jízdárny ve Světcích. Jako kontroverznější lze vnímat jeho pokus přestavět 
bývalý klášter paulánů s monumentálním kostelem Čtrnácti svatých Pomocníků na honosnou zámeckou 
rezidenci. Kostel, který byl při přestavbě částečně ubourán, byl totiž skvostem barokní architektury, prav-
děpodobně z dílny architekta Domenica Orsi. Dnes ho, díky knížecím aktivitám, bohužel připomínají jen 
ruiny. Zrušil hospodářský dvůr a na jeho místě vybudoval anglickou zahradu se vzácnými dřevinami. Dnes 
městský park. Zrušený kostel sv. Václava přebudoval na knížecí hrobku. Jeho vnuk ji posléze přestěhoval 
do Kladrub. Pohřeb knížete, ač zemřel ve Vídni, se konal ve františkánském kostele v Tachově. Jeho syn 
Alfréd II. Mikuláš von Windischgrätz (1819–1876) vybudoval úspěšnou vojenskou kariéru. Byl také členem 
rakouské delegace při londýnské korunovaci královny Victorie. V bitvě proti Prusům u Hradce Králové byl 
těžce raněn a zajat. Zastavil stavbu zámku ve Světcích a sám provedl kontroverzní zásahy v kladrubském 
klášteře, kde vybudoval pivovar a zničil tak část klášterních budov. Byl nadšený nimrod a vystavěl lovecký 
zámeček Ostrůvek.

Syn Alfréd III. (1851–1927) vystudoval práva v Bonnu a Praze. Vybudoval významnou politickou kariéru, kte-
rou využil i pro rozvoj svého tachovského panství. Po otci byl dědičným členem panské sněmovny, kde pů-
sobil 21 let jako předseda. Jeho syn Vincenz v roce 1913 spáchal v Itálii sebevraždu. Smrtí Alfréda III. 
v r. 1927 tak končí mužská linie této větve rodu. Přežily ho dvě dcery. O tom, že byl milovník přírody, nás 
přesvědčí úryvek českého překladu jeho básně:

PhDr. Jana Hutníková
ředitelka Muzea Českého lesa

Co však je pro mne mnohem víc
těch hvozdů hodnota,
tu upřímně teď mohu říct:
Jsouť plny života! 

Zjara tokají tetřevi,
kde šumí horská stráň,
a ve skoku se objeví
srna i plachá laň. 



1

JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA A RADY
MĚSTA

ZASTUPITELSTVO MĚSTA NA SVÉM 
4. ZASEDÁNÍ DNE 25. 3. 2019

 – Schválilo rozpočtové opatření č. 2/2019.

 – Schválilo návrh na rozdělení finančních pro-
středků určených na podporu aktivit mláde-
že, tělovýchovy, sportu, kultury a využívání 
volného času v roce 2019 nad 20 000 Kč.

 – Vzalo na vědomí návrh na rozdělení finanč-
ních prostředků určených na podporu aktivit 
mládeže, tělovýchovy, sportu, kultury a využí-
vání volného času v roce 2019 do 20 000 Kč 
schválené radou města dne 6. 3. 2019.

 – Schválilo záměr odprodeje několika nemovi-
tostí z vlastnictví města.

 – Schválilo dokument pod názvem „Deklarace 
o partnerství a příhraniční spolupráci pro úze-
mí Česko – Bavorského příhraničí regionů 
Tachovsko a Nördlicher Oberpfälzer Wald“.

 – Schválilo vydání Změny č. 2 územního plánu 
Tachov – datum úpravy březen 2019 formou 
opatření obecné povahy.

 – Schválilo vydání Změny č. 3 územního plánu 
Tachov – datum úpravy březen 2019 formou 
opatření obecné povahy.

 – Schválilo darovací smlouvu mezi Městem Ta-
chov a Hospicem Sv. Jiří, o.p.s., se sídlem Pí-
sečná 677/3, 350 02 Cheb, IČ: 22729909, 
provozovnou Tachov – nám. Republiky 70, 
PSČ: 347 01, na částku 200 000 Kč, která je 
součástí schváleného rozpočtu na rok 2019.

RADA MĚSTA NA SVÉ 8. SCHŮZI 
DNE 6. 3. 2019

 – Schválila zřízení 4 věcných břemen spočíva-
jících v právu uložení elektrických a kanalizač-
ních přípojek.

 – Schválila uzavření 3 smluv o právu provést 
stavbu s vlastníky nemovitostí k zajištění 
vstupu pro vybudování stavby „Jednostranné 
chodníky pro pěší v ulicích Okružní a Soko-
lovská“. Investorem stavby je město Tachov.

 – Vzala na vědomí výpověď společnosti 
AUTAN s.r.o, Horova 347/2, 251 01 
Říčany-Radošovice, IČO: 24162825 z nájmu 
restaurace Ve Zdi, Zámecká ul. v Tachově pro-
najaté na základě smlouvy ze dne 1. 11. 2018. 
Nájem bude ukončen ke dni 31. 5. 2019.

 – Schválila zveřejnění záměru pronájmu neby-
tových prostor – restaurace Ve Zdi, Zámecká 
ulice v Tachově, k provozování restaurace.

 – Uložila majetkoprávnímu odboru MěÚ v Ta-
chově vydávat (popř. prodlužovat stávající) 
povolenky opravňující k vjezdu a stání mo-
torových vozidel v prostoru rekreačního 
území Kumpolec na období od 1. 4. 2019 
do 31. 3. 2020 a to za poplatek 200 Kč 
za jednu povolenku.

 – Vzala na vědomí předložený návrh progra-
mu a zabezpečení Tachovských městských 
slavností 2019.

Úplné znění usnesení zastupitelstva města a rady 
města je k dispozici na webových stránkách města
www.tachov-mesto.cz



2

ZPRÁVY
Z MĚSTSKÉHO
ÚŘADU

Ředitelství mateřských škol v Tachově, ulice 
Prokopa Velikého, Pošumavská, Sadová, Sta-
dtrodská a Tyršova Vás a Vaše děti zve k zápisu 
do mateřské školy pro školní rok 2019/2020, 
který se koná ve všech pěti uvedených ma-
teřských školách ve čtvrtek 9. května 2019 

od 10.00 do 16.00 hod. Je povinné a nutné 
se dostavit k zápisu, s sebou přinést rodný list 
dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce, 
který o přijetí dítěte žádá.

Mgr. Josef Kožnar

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL

ZŘIZOVANÝCH MĚSTEM TACHOV

74. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ
MĚSTA TACHOVA A UKONČENÍ
2. SVĚTOVÉ VÁLKY

Čtvrtek 2. května ve13.00 hod.

PIETNÍ AKT u památníku osvobození 
města americkou armádou.

Doprovodný program – vystoupení TDS, 
čestná stráž – Junáci Tachov.

DÁRCOVSTVÍ 
KRVE 

Český červený kříž, Bělojarská 1541, Tachov
Datum odběrů: 14. a 28. května
Doba odběrů: 8.30–11.30 hod.

ODBOR ŠKOLSTVÍ A PAMÁTKOVÉ PÉČE



3

MÍSTNÍ
AKČNÍ
SKUPINA (MAS) 

MAS Zlatá cesta o. p. s.
Pivovarská ul. 281, Tachov
tel.: 373 700 804
e-mail: mas@zlatacesta.cz
www.zlatacesta.cz

TACHOVSKÝ KLUB OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
je odpolední klub pro děti a mládež ve věku 
6–15 let. Každý všední den 12.30–16.30 hod. 
Vstup zdarma.

Kontakt e-mail: rc.katka@seznam.cz,
             tel. 373 700 801.

Pravidelné akce v Tach. klubu otevřených dveří

 – Pondělí ŠIKULA 14.00–16.00 hod.
Pracovní a výtvarné činnosti pro všechny, 
kteří jsou kreativní a rádi si něco vyrobí.

 – Úterý ŠVADLENKA 14.00–16.00 hod.
Tvorba střihů, základy ručního i strojového 
šití pod vedením vyučené dámské krejčové.

FARMÁŘSKÝ OBCHOD
PÁTEK 9.00–17.00 hod. – uzeniny, zabijačko-
vé výrobky, uzenářské speciality, pečené čaje, 
sezonní ovoce a zelenina, mošty, různé druhy 
mouky ze soukromého mlýna, objednávky a bliž-
ší informace na tel. čísle 606 392 741.

Rodinné centrum KATka je klubem pro rodiny s dětmi 
otevřeným všem příchozím.
Kontakt: tel. 605 178 711, e-mail: rc.katka@seznam.cz. 

RODINNÉ CENTRUM KATka

HERNIČKA PRO DĚTI
pondělí až čtvrtek 9.00–11.30 hod.
   pátek 9.00–11.00 hod.
Možnost využití herny pro děti, s kompletním vy-
bavením a se stálým personálním zajištěním.
Vstupné 30 Kč, při samostatném pobytu dítěte 
bez rodiče jednorázový poplatek 50 Kč/hod.

pondělí, úterý a čtvrtek 19.00–20.00 hod.

JÓGA PRO DOSPĚLÉ
Kontakt: Miriam Běhounková Krišková,

tel.: 739 435 689
Vstupné 25 Kč

Pátek 24. května od 15.00 hod.

DEN PRO SEBE
Akce vhodná pro veřejnost, především pro oso-
by, které o někoho dlouhodobě pečují (osoby 
pečující o zdravotně či mentálně postiženou 
osobu, osoby pečující o seniory, rodiče na ro-
dičovské dovolené, apod.). Na místě vás čeká 
zajímavý program:

15.00 hod. – dílnička pro veřejnost 
– plstění z ovčí vlny 
(poplatek za materiál 30 Kč)

17.00 hod. – představení programu 
pro neformální pečovatele

17.45 hod. – Muzikohraní

Na místě bude možnost zakoupení drobného 
občerstvení. Vstup zdarma.
Více informací: boskova@zlatacesta.cz

KLUB ZDRAVÍ

Úterý 7. května v 18.00 hod.

CESTA Z DEPRESE
Přednáška seznamuje s nejnovějšími poznatky 
v prevenci a léčbě deprese. Hovořit se bude 
na téma příčiny deprese, jedinečné funkce 
čelního mozkového laloku, léčebný program 
„Uzdravení z deprese“ a podpůrné faktory 
v léčbě a prevenci deprese.

Přednáší lektorka z. s. Život a zdraví 
Marta Královičová.



4

Každé úterý a čtvrtek od 17.30 hod.
komunitní centrum v Pivovarské ul.

NORDIC WALKING PRO ZDRAVÍ
ANEB HODINKA S INSTRUKTOREM
Chcete se seznámit nebo procvičit techniku 
severské chůze? Jak na to a proč zrovna chůze 
se speciálními holemi? Pak jsou tu pro vás pra-
videlné cca hodinové vycházky okolím Tachova 
pod vedením instruktora. Sraz vždy na prostran-
ství u komunitního centra. Vycházky se nekonají 
v případě aktivit Klubu zdraví, Křeslo pro hosta 
a Zdravé vaření.

PŘIPRAVUJEME

Úterý 4. června v 18.00 hod.

NEŽ PŘIJEDE ZÁCHRANKA
Setkání se zdravotnickým záchranářem a se-
známení s nejnovějšími poznatky v oblasti první 
pomoci. Dozvíte se, jak postupovat při resus-
citaci dospělého a dítěte, při zástavě krvácení 
a polohování. Na programu bude také praktická 
ukázka činnosti zdravotnického záchranáře při 
záchraně lidského života nebo možnost praktic-
kého procvičení činnosti na figurínách (dospělý, 
dítě), a to před příjezdem zdravotnické záchran-
né služby.

Programem provádí a s postupy seznámí 
zdravotnický záchranář Bc. Šárka 
Hovězáková. 

Informace podá: email: svoboda.jos@email.cz; 
mobil: 723 750 383.

Veškeré aktivity se konají v objektu 
komunitního centra v Tachově v Pivovarské 
ul. (bývalá Rybena).

SBOR CÍRKVE
ADVENTISTŮ
SEDMÉHO DNE

Úterý 14. května v 18.00 hod.
komunitní centrum v Pivovarské ul.

KŘESLO PRO HOSTA
Diskusní večer se zajímavým hostem. Hostem 
bude zpěvačka Eva Větrovská a odpovídat bude 
mimo jiné na otázku, proč opustila showbyznys. 

Úterý 21. května v 18.00 hod.
komunitní centrum v Pivovarské ul.

ZDRAVÉ VAŘENÍ
Praktická ukázka, jak uvařit zdravá jídla, která 
také společně ochutnáme. Poznáme, že může-
me vařit zdravě, chutně, časově i finančně úspor-
ně. Recept k dispozici.

SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY SBORU 
CÍRKVE ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE 
TACHOV

9.30 hod.
1. část: diskuse na biblické téma, během první 
části je program pro děti zajištěn

11.00 hod.
2. část: kázání – výklad biblického textu

Témata 1. části sobotních bohoslužeb
– ve druhém čtvrtletí studujeme Život rodiny.
 4. 5. – Slova moudrosti pro rodiny
11. 5. – Královská milostná píseň
18. 5. – Klíče k rodinné jednotě
25. 5. – Období rodičovství

Bohoslužby se konají v Muzeu Českého lesa v Ta-
chově, Třída Míru 447, zadní trakt v prostorách 
bistra, přístup ze zahrady.
V případě dotazů pište 
na e-mail: kvkaktivity@gmail.com 
nebo na tel. č.: 739 345 675.
Sledujte nás také na Facebooku (KVK Aktivity) nebo 
webových stránkách www.kvkcentrumancora.cz.



5

MĚSTSKÉ
KULTURNÍ
STŘEDISKO

náměstí Republiky 85, 347 01 Tachov
informační centrum: 374 630 000, 374 630 001
kino Mže: 374 723 081
knihovna: 374 722 711, 374 722 161
webové stránky: www.mks.tachov.cz

Čtvrtek 2. května od 19.00 hod.
kinosál Mže

HADRIÁN Z ŘÍMSŮ
Divadelní spolek Komedyjanti z Tachova uvádí 
premiéru hry V. K. Klicpery Hadrián z Římsů 
– rytířské komedie, založené na záměně osob.
Hrají M. Jarý, J. Hřebejk, J. Vocelka, M. Lašková, 
I. Kožmínová, O. Liška, J. Novotný, P. Kalianko, 
M. Laško, M. Novotný, R. Janák.

Úprava a režie Ivana Kožmínová.
Vstupné 80 Kč

Pátek 10. května od 19.00 hod.
společenský sál Mže

CIMBÁLOVÁ MUZIKA MILANA BROUČKA
Klasické, lidové, filmové i moderní hity v podání 
cimbálové kapely. Můžete se těšit na víno 
z Vinařství Michala Janáse.

Vstupné 250 Kč

Neděle 12. května od 15.00 hod.
jízdárna Světce

KOZTLIVE.CZ A DUDÁCI Z ČESKÉHO LESA
Koncert k příležitosti zahájení turistické sezony 
v jízdárně.
Doprovodný program: zahájení výstavy ručních 
prací obyvatel „Domova pro seniory“ Tachov 
a Kurojedy.

Vstupné 90 Kč

Pátek 17. května od 19.00 hod.
kinosál Mže

NÁVŠTĚVA Z ORDINACE
Talk show s Martinem Zounarem a Martinou 
Randovou, kteří divákům povypráví své úsměvné 
příběhy z natáčecích dnů, divadla i ze života.

Vstupné 250 Kč

Neděle 26. května od 15.00 hod.
jízdárna Světce

GABRIELA BEŇAČKOVÁ A JAKUB PUSTINA
Zahajovací koncert hudebního festivalu 
Dveře jízdárny dokořán 2019.

Koncert legendární sopranistky Gabriely 
Beňačkové, která více než 40 let reprezentuje 
ČR na nejprestižnějších světových operních 
scénách jako je například La Scala v Miláně, 
Metropolitní opera v New Yorku nebo Vídeňská 
státní opera ve Vídni. V programu vystoupí spo-
lečně s tenoristou Jakubem Pustinou za klavír-
ního doprovodu docentky Janáčkovy akademie 
múzických umění Marty Vaškové.

Vstupné 350, 290 Kč

PŘIPRAVUJEME

Středa 5. a čtvrtek 6. června od 9.00 hod.
kinosál Mže

PROSTOR PRO DUŠI
Přehlídka tvořivosti a schopností dětí s po-
stižením. Účast veřejnosti vítána. Akci pořádá 
Domov pro osoby se zdravotním postižením Mi-
líře za podpory Městského kulturního střediska 
Tachov.



6

Pátek 7. června od 17.00 hod.
kinosál Mže

TANEC V PATÁCH
Závěrečné vystoupení tanečního oboru ZUŠ.

Vstupné 50 Kč

Pátek 14. června od 19.00 hod.
společenský sál Mže

VEČER MAŽORETEK
Vstupné 60 Kč

Neděle 23. června od 15.00 hod.
jízdárna Světce

CRYSTAL MONEE HALL (USA)
Druhý koncert hudebního festivalu 
Dveře jízdárny dokořán 2019.

Soul – gospel band.
Vstupné 250 Kč

Termíny dalších koncertů festivalu DJD: 
14. července, 25. srpna, 8. září.

Předprodej vstupenek v infocentru zahájen.

Úterý 24. září od 19.00 hod.
kinosál Mže

HLEDÁM MILENCE, ZN.: SPĚCHÁ!!!
Situační komedie Divadla Artur. Obsazení: 
B. Slezáček, J. Kriegel, M. Rošetzký, J. Šmíd, 
L. Linhartová, E. Decastelo. Scénář: M. Oupic, 
J. Kriegel. Režie: F. J. Zvolský.

Vstupné 320 Kč

11. září – 23. listopadu
společenský sál Mže

TANEČNÍ KURZ PRO ZAČÁTEČNÍKY
Přihlášky na webových stránkách MKS a v IC 
na náměstí.

KINOKAVÁRNA 2019 – zahrada MKS, nám. 85

O tom, jaký film se bude promítat v srpnu, rozhodne výběr veřejnosti. Hlasování je možné 
na Facebooku MKS Tachov.



7

KINO
MŽE

sálek MKS, nám. Republiky 119

Středa 1. května od 17.00 hod.
Americký film

GRINCH
Na světě se překvapivě najde spousta lidí, kteří 
Vánoce nemají rádi. Mezi nimi vyniká Grinch, 
věčně rozmrzelý zelený chlupatec, jemuž 
naprosto vyhovuje samotaření v jeskyni, kde 
se nechává obskakovat svým psem Maxem. 
Do civilizace vychází jen v těch nejnutnějších 
případech, například když jeho lednice a spíž 
začnou zívat prázdnotou. Háček je v tom, 
že ve vesničce Kdosice, kam za nákupy vyráží, 
žijí samí nechutně pozitivní obyvatelé, kteří jsou 
tím nadšenější a dychtivější, čím víc se blíží 
Štědrý den. Domy jsou obsypané světly, 
koledy zní na každém kroku, děti si připravují 
seznamy dárků, ve vzduchu voní cukroví a to 
všechno působí na Grinche jako červený hadr 
na býka. A když se pak ještě dozví, že letošní 
vánoční svátky by měly být ve vesničce třikrát 
opulentnější než v jiných letech, rozhodne se to 
celé zarazit a vánoční atmosféru lidem z Kdosic 
ukrást doslova pod nosem.
Animovaný film. 86 min.
Mládeži přístupno. Vstupné 80 Kč

Středa 8. května od 19.00 hod.
Český film

HOVORY S TGM
Toho dne na podzim roku 1928 jsou dva sym-
boly československé demokracie na vrcholu, 
stejně jako celé Československo. Kniha, která 
vznikala celý rok a která má národu představit 
jeho prezidenta, je hotová. Karel Čapek vyhle-
dá v zahradě zámku v Topolčiankách Masary-
ka. Chce mu nabídnout část honoráře za knihu 
jejich hovorů, která vzniká k 10. výročí mladé 
Československé republiky. Prezident ale není 
v dobrém rozmaru, jeho dcera mu totiž zaká-
zala knihu vydat. Toto setkání nebude snad-
né. Čapek sice spěchá, celou situaci nemůže 
ale nechat bez odezvy a nechává se zatáhnout 
do vzrušené debaty. Debaty o dcerách, o světě, 
o politice i politicích, o Češích, o lásce a o že-
nách. Masaryk ukazuje, že není pouze tatíček 
zakladatel a chladná ikona z učebnic, ale muž 
z masa a kostí. Střet dvou velikánů z různých 
generací má výbušný potenciál, přestože jejich 
jedinou zbraní jsou vycházkové hole a slova.

Režie: J. Červenka. Scénář: P. Kosatík. Hra-
jí: M. Huba, J. Budař, R. Luknár, L. Siposová.

Historické drama. 80 min. 
Mládeži přístupno. Vstupné 80 Kč

Středa 15. května od 17.00 hod.
Česko-slovenský film

CIRKUS RWANDA
Nejprve se bál jet. Že s ním spadne letadlo, 
umře na malárii nebo ho zastřelí. Principál 
pražského ansámblu Cirk La Putyka Rosťa No-
vák se ale nakonec vydal do Rwandy navázat 
spolupráci s tamními akrobaty. Ty vede Eliseé, 
jenž jako dítě přežil rwandskou genocidu a nyní 
trénuje skupinu složenou z osiřelých dětí. Dva 
soubory začnou ve Rwandě i v Praze zkoušet, 
aby vytvořily opravdový cirkus pro 21. století, 
jenž propojí odlišná prostředí.

Režie a scénář: Michal Varga. Hrají: Rostislav 
Novák ml., Elisée Niyonsenga.

Dokumentární film. 75 min.
Nevhodné pro děti do 12 let. Vstupné 80 Kč



8

Středa 22. května od 17.00 hod.
Francouzsko-finsko-norský film

PUTOVÁNÍ SE SOBÍKEM
Náš hrdina je malý sob a jmenuje se Ailo. Právě 
se narodil v Laponsku, což je krajina na seve-
ru Evropy, jejíž největší část leží až za polárním 
kruhem. Nezní to moc povzbudivě. Takový sobík 
si ale na drsné podmínky snadno navykne. Hned 
po narození se dokáže rychle postavit na nohy, 
stačí mu na to pouhých pět minut. Za dalších pět 
minut se naučí chodit a do čtvrt hodiny umí pla-
vat i pelášit sněhem. Při svém putování Lapons-
kem Ailo potkává další obyvatele této nádherné 
krajiny. Ať již hbitého hranostaje, nebezpečné 
vlky, chytrého rosomáka, polární lišku, chundela-
tou veverku, tichou sovu nebo vysoko létajícího 
orla.

Režie a scénář: Guillaume Maidatchevsky

Dobrodružný film. 106 min.
Mládeži přístupno. Vstupné 80 Kč

Středa 29. května od 19.00 hod.
Francouzský film

CO JSME KOMU ZASE UDĚLALI?
Claude a Marie Verneuilovi, milovníci staré 
dobré Francie a tudíž i správní maloměšťáci, 
se tak trochu s těžkým srdcem smířili s tím, 
že se jejich dcery provdaly za muže rozličných 
původů a podařilo se jim překonat všechny 
jejich zakořeněné předsudky. Ale nyní čelí nové 
hrozící krizi. Jejich čtyři zeťové Rachid, David, 
Chao a Charles jsou odhodláni z mnoha různých 
důvodů opustit Francii. Ale jak k tomu přijdou 
právě Claude a Marie Verneuilovi? Jejich obavy, 
že se z jejich blízkosti rozeběhnou po celém 
světě dcery i vnoučata, je vedou k vymýšlení 
nejrůznějších důvodů, jak je ve Francii všechny 
udržet. A to nejlépe tak, že jim dokáží, že je 
Francie tou nejúžasnější zemí na světě. A to 
i přesto, že na ni oba do této chvíle svorně 
s velkou chutí nadávali.

Komedie. 98 min.
Nevhodné pro děti do 12 let. Vstupné 80 Kč

KNIHOVNA

Výpůjční doba pro děti a dospělé:
pondělí, středa 8.00–17.00 hod.
úterý, pátek 8.00–14.00 hod.
čtvrtek 8.00–15.30 hod.
sobota (pouze oddělení pro dospělé) 9.00–12.00 hod. 
Půjčovna tel.: 374 722 161

Čtvrtek 23. května v 18.00 hod.
sál MKS, náměstí 119

SÁM S OCEÁNEM
Tomáš Kůdela měl velký sen. Chtěl zažít ab-
solutní svobodu a nezávislost. Prošel dlouhou 
cestu, než si uvědomil, že tyto kvality mu posky-
tuje moře a oceán. V roce 2016 se jachtařský in-
struktor vydal na čtyřměsíční plavbu Atlantickým 
oceánem. Na jeho cestě ho doprovázeli lidé, kte-
ří chtěli na svém životě něco změnit, prožít sílu 
přítomného okamžiku a spojení sami se sebou. 
Na Bermudech však nastal zlom. Tomáš nejtěžší 
úsek plavby musel plout úplně sám a vypořádat 
se mimo jiné s 45minutovými intervaly na spá-
nek. Přijďte se podívat na záběry z plavby a po-
slechnout vyprávění o totálním vyčerpání, ztrátě 
autopilota, ale i o pocitu svobody a nalezení 
sebe sama.

Vstupné 40 Kč

Středa 29. května od 18.00 hod.
kinosál Mže

ČESKOSLOVENŠTÍ LETCI V RAF
Přednáška PhDr. Daniela Švece seznámí s pří-
běhy letců, kteří se nejrůznějšími cestami snažili 
bojovat proti okupantům jejich země. Časová 
linie začíná událostmi let 1938 a 1939, Mni-
chovským diktátem a zabráním zbytku Česko-
slovenska a končí poúnorovými událostmi. Celá 
beseda bude probíhat v dobové uniformě RAF/
uniformě prvorepublikového pilota a součástí 
bude i prezentace obohacená o řadu dobových 
artefaktů.

Vstupné 50 Kč



9

ZÁMEK

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 373 700 893
e-mail: info@tachovskyzamek.cz
www.tachovskyzamek.cz
otevírací doba:
pondělí, úterý zavřeno
středa–neděle 10.00–17.00 hod.

Prohlídky zámeckého okruhu s průvodcem 
začínají vždy v každou celou hodinu, 
poslední prohlídka začíná v 16 hodin.

Vstupné do zámku:
základní 80 Kč
senioři, děti do 15 let a ZTP 50 Kč

IRENA BUDWEISEROVÁ
MOZAIKA
Výstava mozaikových obrazů pražské zpěvačky 
a textařky.

Výstava potrvá do 2. června
Vstupné dospělí 60 Kč, děti a senioři 40 Kč

Sobota 1. června 17.00–21.00 hod.

ZÁMECKO-MUZEJNÍ NOC
pro děti k svátku.
Pestrý program na zámku i v muzeu.

MUZEUM ČESKÉHO LESA
17.30 a 18.30 hod.
Loutková pohádka pro nejmenší.
Dále budou v muzeu připraveny soutěže, hry, 
opékání buřtů.

ZÁMEK
18.00, 18.30, 19.00, 19.30 hod.
Speciální prohlídky na téma Zajímavosti 
ze života malých Windischgrätzů.
Přístupná bude výstava Mozaika Ireny 
Budweiserové, děti si budou moci zkusit 
mozaiky složit nebo namalovat.

Na závěr trochu tajemna 
– na zámku ve 20.00 hod., v muzeu ve 20.45 hod.

Vstup na všechny aktivity zdarma.

REVIS

Školní 1094, 347 01 Tachov
tel.: 374 774 400
e-mail: info@revis-tachov.cz
webové stránky: www.revis-tachov.cz

vzdělávání – konferenční služby – překlady – ubytování – internet 
– posilovna – prodej nápojů

Pátek 3. května 18.00–20.00 hod.
přednáška

VÍTE, PO ČEM V TACHOVĚ CHODÍTE?
Pro velký úspěch jsme připravili další termín 
přednášky Františka Soukupa. Dozvíte se o ta-
jemném podzemí a o pozůstatcích po americ-
kém bombardování Tachova v únoru 1945.

Vstupné 40 Kč



10

ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÁ
ŠKOLA

Čtvrtek 2. května ve 13.00 hod.

VYSTOUPENÍ TACHOVSKÉHO
DĚTSKÉHO SBORU
Pietní akt u památníku osvobození města ame-
rickou armádou.

Pátek 10. května v 17.30 hod.
kostel sv. Máří Magdalény

KONCERT TDS
ZPÍVÁME MAMINKÁM

Čtvrtek 16. května v 18.00 hod.
koncertní sál ZUŠ

ABSOLVENTSKÝ KONCERT

Pátek 31. května 13.00–17.00 hod.
nádvoří zámku a okolí

ZUŠ OPEN 2019
Veřejná prezentace žáků tanečního a výtvarného 
oboru školy.

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 231
e-mail: kancelar@zustachov.cz
webové stránky: www.zustachov.cz

Úterý 28. května 8.00–15.00 hod.
akreditovaný seminář DVPP

PROBLEMATIKA VÝUKY
ČEŠTINY PRO CIZINCE I.

Lektorka: Mgr. Dita Macháčková
Uzávěrka přihlášek 21. května.

Obsah:

 – seznámení s problematikou zařazení 
žáka/cizince do českého školního prostředí

 – frekventované problémové oblasti

 – jazykové kompetence a performance

 – specifické problémy žáků/cizinců při testování

Cena 1750 Kč vč. DPH
(cena zahrnuje kávu, minerálku, snack, oběd)

PŘIPRAVUJEME

Úterý 11. června 8.00–16.30 hod.
akreditovaný seminář DVPP

PROBLEMATIKA VÝUKY
ČEŠTINY PRO CIZINCE II.

Lektorka: Mgr. Dita Macháčková
Uzávěrka přihlášek 4. června.

Obsah:

 – čeština jako cizí jazyk

 – specifika výuky češtiny jako cizího jazyka

 – specifika užívání češtiny v komunikaci s cizin-
cem (žákem, rodičem)

 – vytváření vlastních výukových materiálů 
pro žáka/cizince

 – prezentace učiva žáku/cizinci

Cena 1990 Kč vč. DPH
(cena zahrnuje kávu, minerálku, snack, oběd)



11

MUZEUM
ČESKÉHO
LESA

O svátcích 1. 5. a 8. 5. otevřeno 
od 10.00 do 16.00 hod.

Stálé expozice historie, národopisu a přírody, v refek-
táři gotické sbírky a sousoší Poslední večeře Páně 
v životní velikosti.

MUZEJNÍ AKADEMIE

30 LET OD „SAMETU“.
TACHOVSKO V LETECH 1945–1989
Vzdělávací cyklus pro účastníky od 12 do 100 
let. Je možno se registrovat ke studiu a po absol-
vování nejméně 70% programu získat pamětní 
list a další ceny. Vítáni jsou však i neregistrovaní 
zájemci o jednotlivé přednášky.

Úterý 7. května v 17.30 hod. – 5. lekce

téma: HISTORIE MIGRACÍ A OSIDLOVÁNÍ  
 TACHOVSKA PO R. 1945
Přednáší PhDr. Helena Nosková, Csc.

Úterý 28. května v 17.30 hod. – 6. lekce

téma:  ZANIKLÉ OSÍDLENÍ PO ROCE  
 1945 V ČESKO-BAVORSKÉM  
 POHRANIČÍ
Přednáší doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D.  
 a Mgr. Zdeňka Vařeková, Ph.D.

Sobota 11. května v 8.00 hod.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Pozorování opeřenců v klášterní zahradě. Za pří-
znivého počasí ukázka odchytu ptáků do nárazo-
vých sítí, kroužkování a povídání o zajímavostech 
z ptačího světa. Pro děti doprovodný program 
– naučné hry. Průvodci budou RNDr. Pavel 
Řepa (Muzeum Českého lesa v Tachově), RNDr. 
Milena Prokopová, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa 
CHKO Český les) a další členové ČSO působící 
v Tachově a okolí.

Třída Míru 447, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 171
fax: 374 722 171
e-mail: info@muzeumtachov.cz
webové stránky: www.muzeumtachov.cz
Po, Út, Čt, Pá 9.00–16.00 hod.
St 9.00–17.00 hod.
So, Ne 10.00–16.00 hod.

Úterý 14. května v 17.30 hod.
přednáška

ŠAMANI A LÉČITELÉ II.
Přednáší PaeDr. Helena Východská ze ZČU Plzeň.

Úterý 21. května v 17.30 hod.
přírodovědná přednáška

OBCHOD SE ZVÍŘATY VE 21. STOLETÍ
Přednáší RNDr. Evžen Kůs.

OD KOŠILKY K RUBÁŠI ANEB NAROZENÍ 
A SMRT V ČESKÉ LIDOVÉ KULTUŘE
Výstava, zapůjčená Regionálním muzeem v Chru-
dimi, představuje lidové zvyky a obyčeje při zlo-
mových okamžicích lidské existence – narození 
a smrti, kolem nichž se rozvinulo množství pověr 
a obřadů. Připomíná, že z našeho života vymizela 
většina rodinných oslav a rituálů spojených s prv-
ními a posledními věcmi v životě člověka, které 
jsou dnes považovány za přežitek. Ohlíží se za sta-
letými zvyklostmi našich předků, které se nedají 
nahradit a ve kterých je ukrytá naše minulost.

Výstava potrvá do 19. května.

KRESBY A KOMIKSY 2016–2019
Autorka Renata Wilflingová pochází z Tachova, 
kreslí komiksy a ilustruje knížky. Její tvorba má 
ohlas v Česku i v zahraničí. Je držitelkou ceny 
Franze Rumplera. Na výstavě představuje jak 
svou komiksovou tvorbu včetně toho, jak komiks 
postupně vzniká, tak ostatní kresby.

Výstava potrvá do 17. června.



12

DŮM
DĚTÍ
A MLÁDEŽE

A MLÁDEZE

DUM DETÍ

Pátek 10. května odjezd ve 13.30 hod. od DDM

ČESKÉ KORUNOVAČNÍ KLENOTY 
NA DOSAH
Projektový tematický zájezd na výstavu na zámku 
Kozel, pro děti zájmových útvarů DDM zdarma.

informace: L. Königsmarková

Středa 15. května od 14.00 hod.
střelnice Rychta

STŘELECKÁ LIGA TACHOVSKÝCH ŠKOL
8. kolo soutěže ve střelbě ze vzduchovky 
s vyhlášením výsledků.

informace: V. Mužík

Středa 15. května od 14.00 hod.

WORLD ORIENTEERING DAY
Orientační běh pro všechny věkové kategorie. 
Prezence a start vedle DDM.

informace: V. Mužík

Sobota 18. května od 8.30 hod.
ateliér DDM

SOBOTNÍ KERAMIKA
Pouze glazování.
Nutno přihlásit se předem.

informace: A. Dvořáková
Cena 50 Kč

Sobota 25. května 12.30–15.00 hod. (start)

POHÁDKOVÁ CESTA
ZA POKLADEM JÍZDÁRNY
Start: Tachov – zimní stadion
Trasa: parkem do Světců k jízdárně

Po trase budou pohádkové bytosti a soutěže.
Závěr akce bude na hřišti SPŠ s programem 
pro děti, skákací hrad a občerstvení.

informace: H. Vajdová
Vstupné dobrovolné

Školní 1638, 347 01 Tachov
tel.: 374 723 893 – 5
e-mail: ddm.tc@worldonline.cz
webové stránky: www.ddmtachov.cz

PŘIPRAVUJEME

Sobota 1. června 17.00–21.00 hod.

ZÁMECKO-MUZEJNÍ NOC
pro děti k svátku.
Pestrý program na zámku i v muzeu.

MUZEUM ČESKÉHO LESA
17.30 a 18.30 hod.
Loutková pohádka pro nejmenší.
Dále budou v muzeu připraveny soutěže, hry, 
opékání buřtů.

ZÁMEK
18.00, 18.30, 19.00, 19.30 hod.
Speciální prohlídky na téma Zajímavosti 
ze života malých Windischgrätzů.
Přístupná bude výstava Mozaika Ireny 
Budweiserové, děti si budou moci zkusit 
mozaiky složit nebo namalovat.

Na závěr trochu tajemna 
– na zámku ve 20.00 hod., v muzeu ve 20.45 hod.

Vstup na všechny aktivity zdarma.



13

Neděle 12. května od 12.00 hod. 
areál Rychty

TC KROS PRO HOSPIC

6. ročník běžeckého závodu, podruhé 
pro Hospic sv. Jiří Tachov.

Charitativní běžecký závod pro všechny kate-
gorie bude zahrnovat i vycházku. Zázemí startu 
a doprovodný program bude v areálu Rychty Ta-
chov, Pobřežní 1547. Registrace účastníků jsou 
možné on-line nebo v místě konání. Poslední re-
gistrace 20 minut před startem. Jsou připraveny 
následující kategorie:

– 12.00 zahájení závodu a registrací

– 12.45 start nejmladší a mladší žactvo na 600 m,  
  2 x 600 m starší žactvo

– 13.15 start závodu předškoláků a elévů  
  na 160 m

– 13.40 start vycházky na trase hlavního  
  závodu 3,6 km

– 14.00 hlavní závod v délce 3,6 km

– 15.00 vyhlášení vítězů hlavního závodu,  
  přivítání chodců

Doporučené zápisné formou daru na podporu 
hospice: chodec min. 50 Kč na místě (pro děti 
a zaměstnance spřátelených firem startovné 
zdarma formou volných lístků od zaměstnava-
tele nebo je lze za aktivitu získat přímo v mís-
tě konání závodu), hlavní závod min. 100 Kč 
při registraci online, na místě 150 Kč osoba.

Více informací a registrace on-line 
prostřednictvím www.tckros.cz 
nebo www.behyprohospice.cz.

Vytvořte si vlastní běžeckou výzvu (např. k na-
rozeninám) a nasměrujte Vaše přátele k on-line 
darování. Sami pak budete mít přehled, jakou 
podporu Vaše výzva ve prospěch hospicové 
služby dostane, více informací na 774 413 374 
nebo www.behyprohospice.cz/vyzvy.

HOSPIC
SV. JIŘÍ

MOBILNÍ HOSPIC
Obecně prospěšná společnost Hospic svatého 
Jiří v Tachově je služba mobilní hospicové péče 
určená nevyléčitelně nemocným a umírajícím 
na území celého Tachovska (dojezd cca do 40 km 
z provozovny). Jedná se o terénní službu, která 
poskytuje paliativní péči a jezdí za nevyléčitelně 
nemocnými domů.

V hospicové paliativní péči pokračujeme s léč-
bou útěšnou, symptomatickou, jejíž cílem je mi-
nimalizovat bolest a zmírnit všechny obtíže. 
Poskytujeme rodině podporu, umožňujeme, 
aby člověk v posledním období života mohl žít 
důstojně, měl čas na své nejbližší a čas na roz-
loučení.

Je určena lidem:

• kteří jsou v konečné fázi života a přejí si být 
doma,

• jejichž blízcí mohou a chtějí o nemocného 
celodenně pečovat,

• u nichž byla ukončena léčba a byla jim 
doporučena paliativní péče.

Hospic nabízí:

• odbornou lékařskou a sesterskou péči 
24 hod. denně / 7dní v týdnu,

• podporu a pomoc sociálního pracovníka, 
psychologa, duchovního pro nemocného 
i pečující rodinu,

• zaškolení členů rodiny v ošetřování 
nemocného,

• zdarma zapůjčení zdravotních 
a kompenzačních pomůcek,

• podporu a pomoc po úmrtí nemocného.

Hospic sv. Jiří, o. p. s. – Tachov
provozovna: nám. Republiky 70, 347 01 Tachov
Iva Csanálosi – vedoucí provozovny              tel. 605 226 298
Lucie Davidová – koordinátorka péče       tel. 774 413 374
poradna: soc. pracovnice Marie Fouňová, DiS – po předchozí 
domluvě, tel. 739 686 251 nebo poradna@hospictachov.cz 
– pro nemocné a jejich rodiny, kteří potřebují poradit.
e-mail: hospic@hospictachov.cz     web: www.hospictachov.cz
facebook: Hospic sv. Jiří Tachov



14

SEDMDESÁTKA

nám. Republiky 70 (1. patro, bývalá prodejna NAVA)

Klub s občerstvením, knihami a klidnou atmosférou 
otevřen v pondělí až čtvrtek od 10 do 17 hodin. Vstup volný.

PRAVIDELNÝ PROGRAM PŘES TÝDEN:

Pondělí a středa od 10.00 do 12.00 hod. 
– mateřský klub Krteček

Čtvrtek od 10.00 hod.
– setkávání maminek z iniciativy Nosíme děti 

Tachov

Čtvrtek od 16.00 do 18.00 hod.
– dílna plná nápadů

Čtvrtek od 19.00 hod.
– literárně diskusní čajovna

Pátek od 16.00 do 18.00 hod.
– Royal Rangers

Pátek od 18.30 do 20.30 hod.
– Fusion – rock popový mládežnický sbor 

s kapelou

Neděle od 10.00 do 12.00 hod.
– bohoslužby Evangelické církve metodistické

Neděle od 17.00 do 19.00 hod.
– setkání mládeže ve věku 14 až 20 let

TÉMATA LITERÁRNÍ ČAJOVNY V KVĚTNU:

  2. 5. – Renata a Jaroslav Šindelářovi 
vypravují své fantaskní zážitky z cesty 
po Číně, kde tvořili kulturní delegaci.

  9. 5. – „Pohlazení humorem“ v krátkých fil-
mech Jaroslava Nykla a povídání s je-
jich autorem, uvádí Rudolf Tomšů.

16. 5. – Pavel Řepa uvádí Zpěvy sladké Francie.

23. 5. – Petr Vaďura čte povídky Alberta Ca-
muse.

30. 5. – Rudolf Tomšů čte z knihy Uspořádání 
světa Henryho Kissingera.

Začátky v 19 hodin, občerstvení od 18.30 hod., 
vstup do literární čajovny je volný.

Středa 15. května v 19.00 hod.

ZPÍVÁNKY J+J

Hostem je Ing. Zdeněk Němeček
– strojař, učitel a bohém.

(Program je připraven pro přátele SPŠ Tachov 
a všechny lidi dobré pohody, zajišťuje Stanislav 
Jílek, Karel Johana, Zdeněk Němeček a Hubert 
Jeřábek).

KONVERZACE V ANGLIČTINĚ
S RODILÝM MLUVČÍM
7. a 21. května od 18.30 do 20.00 hod.
– vedou rodilí Američané, vstup volný.

TÉMATA NEDĚLNÍCH BOHOSLUŽEB ECM 
(začátky v 10.00 hodin):

  5. 5. – téma: Církevní perikopy

12. 5. – téma: Církevní perikopy

19. 5. – téma: Církevní perikopy

26. 5. – téma: Církevní perikopy

Vstup na bohoslužby je volný.
Není-li uvedeno jinak, káže Petr Vaďura.

Podrobnější informace, včetně záznamů 
literárních čtvrtků a kázání naleznete 
na http://www.umctachov.cz/



15

ŘÍMSKOKATOLICKÁ
FARNOST
TACHOV

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
(pokud není uvedeno jinak)

MÁJOVÉ POBOŽNOSTI
Konají se v měsíci květnu vždy po pravidelných 
bohoslužbách ve středu, ve čtvrtek a v pátek. 
Oslavujeme Pannu Marii zpěvem krásných Májo-
vých litanii - buď Loretánských nebo Bavorských.

Sobota 4. května

POUŤ DO STŘÍBRA
Zájemci se zúčastní oslav první soboty v mě-
síci. Ve Stříbře je uchováván obraz Panny Ma-
rie plačící, která v historii ronila slzy. Čeká nás 
modlitba růžence, zpěv litanii a společná mše 
svatá s farníky ve Stříbře. Předpokládaný návrat 
do Tachova bude kolem 18.00 hod. Pouť je fy-
zicky nenáročná. Nic se neplatí, jen je potřeba 
se přihlásit předem v sakristii našeho kostela 
před nebo po pravidelných  bohoslužbách.

Pátek 24. května od 17.30 hod.

NOC KOSTELŮ
17.30 hod. – modlitba růžence

18.00 hod. – večerní mše svatá

19.00 hod. – krátký koncert dětského 
pěveckého sboru při Základní 
škole Zárečná

19.30 hod. – koncert chrámového sboru

20.00 hod. – komentovaná prohlídka 
na druhém kůru u varhan

Červený Hrádek prodává slepičky 
našeho chovu typu Tetra hnědá, 

Dominant ve všech barvách a slepičky 
Green Shell – typu Araukana.

Stáří 14–19 týdnů,

cena 159–209 Kč/ks.

Prodej: Tachov – u vlak. nádraží

20. května a 18. června 2019 – 14.30 hod.

11. června 2019 – 15.50 hod.

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky.

Info: Po–Pá 9.00–16.00 hod.,
tel. 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

Čtvrtek 30. května v 8.00 hod.

MŠE ZE SLAVNOSTI
NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ

PRAVIDELNÉ BOHOSLUŽBY:

 – každou středu v 18.00 hod.

 – každý čtvrtek v 8.00 hod.
(mše v latinském jazyce)

 – každý pátek v 18.00 hod.

 – každou neděli v 10.00 hod.

Každý čtvrtek od 14.00 hod.
farní sál na tachovské faře

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ
PRO DĚTI ŠKOLNÍHO VĚKU



16

OSTATNÍ
AKCE

1.–31. května
dopravní hřiště při ZŠ Zárečná

KOLA PRO AFRIKU
Máte-li doma nepotřebná nebo i poškozená jízd-
ní kola, můžete je věnovat do sbírky Kola pro Af-
riku. Sbírka se koná každý den v prostoru dět-
ského dopravního hřiště při ZŠ Zárečná, potrvá 
do 31. května.

Bližší informace podá správce dopravního hřiště 
R. Kvarda, tel.: 605 462 222.

3.–6. května

SLAVNOSTI SVOBODY PLZEŇ
Jako každý rok si i letos Plzeň první květnový 
týden připomene události, které se odehrály 
na začátku května roku 1945. Slavnosti svobody, 
oslavy osvobození americkou armádou, se usku-
teční od pátku 3. do pondělí 6. května tradičně 
s bohatým vojensko-historickým a kulturním pro-
gramem. K němu neodmyslitelně patří dobové 
vojenské kempy, stejně tak setkání s válečnými 
veterány, vzpomínkové akty a atraktivní koncertní 
vystoupení, letos například s hudebním sesku-
pením Hradišťan a Jiří Pavlica, Čechomorem 
nebo Hanou Holišovou & New Time Orchestra. 
Lákavá přehlídka historické vojenské techniky 
Convoy of Liberty projede Plzní v neděli 5. květ-
na. Celý program završí hlavní vzpomínkový akt 
u pomníku Díky, Ameriko! v pondělí 6. května 
v 16 hodin. S celou Evropou si připomeneme 
75. výročí otevření Druhé fronty ve francouzské 
Normandii. Bojů o přístavy u kanálu La Man-
che se zúčastnila také čs. zahraniční jednotka 
ve Velké Británii – Československá samostatná 
obrněná brigáda, které bude věnována výstava 
ve Smetanových sadech a soutěž pro děti.

Více informací o programu najdete 
na www.slavnostisvobody.cz.

Sobota 4. a neděle 5. května 10.00–18.00 hod.
historický park Bärnau

ŽIVÝ STŘEDOVĚK
Poznejte život ve středověku všemi smysly! His-
torický park bude oživen lidmi v dobovém oble-
čení.

Více informací o této i dalších akcích 
v Historickém parku Bärnau – Tachov 
najdete na www.historickypark.cz.

Neděle 12. května v 9.00 hod.

ŠPACÍR PO ZLATÉ CESTĚ
Letos po nové trase, od Historického parku 
v Bärnau po původní trase Zlaté cesty k oborské 
hájence a odtud zpět přes Schmuckerhof k his-
torickému parku. Sraz účastníků je v 9.00 hod. 
u Historického parku v Bärnau.
Prosíme o předchozí přihlášení.

Více informací na www.geschichtspark.de/
cs/events/spacir-po-zlate-ceste-3

Středa 15. května 14.00–19.00 hod.
okolí DDM Tachov

SVĚTOVÝ DEN 
ORIENTAČNÍHO BĚHU
Přijďte si vyzkoušet orientační běh v Tachově. 
Start i cíl bude vedle DDM. Startovné je zdarma, 
zájemci budou moci startovat kdykoliv v průběhu 
akce. Akce je určená pro všechny věkové kate-
gorie, bude připraveno několik tratí a obtížností. 
Vše potřebné obdrží účastníci na startu.

Každý si odnese diplom a jiné upomínkové 
předměty, ale hlavně skvělý pocit ze všech 
nalezených lampionků.



17

Sobota 18. května od 9.00 hod.
areál požární stanice HZS Tachov

TFA TACHOV 2019
Soutěž Nejtvrdší hasič přežije.
Soutěžit se bude ve třech kategoriích 
pro dospělé, součástí bude také závod dětí.
Soutěž se koná za každého počasí. Připraven 
bude doprovodný program pro děti a mládež 
včetně prohlídek stanice HZS Tachov (Plzeňská 
ulice 2163).

Diváci jsou srdečně zváni.

Neděle 19. května od 13.30 hod.
genový sad v Tachově

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
GENOVÉHO SADU V TACHOVĚ
Přijďte si s námi užít jaro v jednom z nejkrás-
nějších období ovocného sadu pod rozkvetlý-
mi stromy. Názorně se seznámíte s aktivitami 
v sadu (řezy, ošetřování stromů, údržba sadu 
apod.) a ukážeme si tipy, jak oživit zahradu či 
sad o živáčky. Můžete si zkontrolovat, jak roste 
vámi zasazený stromek. Nebudou chybět aktivi-
ty pro děti a jejich doprovod a společné setkání 
u táboráku přímo v sadu (občerstvení k táboráku 
si vezmou účastníci vlastní). Konec akce je dle 
zájmu návštěvníků odhadován cca v 18 hodin.

Akci pořádá Spolek Genové sady Tachovska 
se svými partnery.

Vstup na akci je zdarma.

Genový sad v Tachově – odbočka vlevo ze sil-
nice z Tachova na Mýto k zahrádkářské kolonii, 
49°47'27"N, 12°36'52"E.

Pečujete dlouhodobě o někoho blízkého 
a ztrácíte sílu, energii a motivaci?

Pomoc je tady.

Dlouhodobá péče o blízké v domácím prostředí 
je náročná, ať už jejich „handicap“ způsobilo co-
koli (úraz, nemoc či zdravotní postižení).

Pečující velmi vyčerpává, a aniž si to mnohdy 
uvědomují, dostávají se do situace, kdy nemyslí 
sami na sebe a jen se starají o druhé.

Pak se pohybují v začarovaném kruhu: musím, 
to zvládnu, já nic nepotřebuji, nemám čas na nic 
jiného, na mně nezáleží, až potom, jindy….

Je třeba si ale uvědomit, že pouze ten člověk, 
který má z čeho čerpat, může svoji energii pře-
dat dál a být tak platnou pomocí a oporou blíz-
kého, o kterého pečuje. A říct si o pomoc nezna-
mená v žádném případě selhat.

Chcete si „jen“ popovídat, sdílet své zkušenosti 
nebo očekáváte dlouhodobou pomoc? Nic není 
špatně a společně lze najít tu správnou cestu. 
Ozvěte se na linku Alfa Human Service 722 913 
784 (Bc. Slávka Štokingerová), nebo napište 
e-mail: konzultace@alfabet.cz. Uvidíte, že udělá-
te krok správným směrem.

Služby Alfa Human Service pečujícím jsou nyní 
financovány v rámci Operačního programu Za-
městnanost ESF a z toho důvodu jsou tyto aktivi-
ty klientům poskytovány bezplatně.

Další informace najdete na www.alfahs.cz

Místní akční skupina Zlatá cesta, o. p. s. 
vyhlašuje k předkládání Žádostí o podporu v rámci 
Operačního programu Zaměstnanost

7. výzvu MAS Zlatá cesta
– Podpora sociálního podnikání – II.

Minimální výše celkových způsobilých výdajů projektu 
400 000, - CZK

Maximální výše celkových způsobilých výdajů projektu 
1 500 000, - CZK

Finanční alokace výzvy: 1 500 000, - CZK

Maximální délka, na kterou je žadatel oprávněn projekt 
naplánovat: 24 měsíců

Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace projek-
tu: 31. 12. 2022

Příjem žádostí: od 28. 2. 2019 do 28. 5. 2019

Více informací na www.zlatacesta.cz:
sekce Nabídka dotací Strategie CLLD 2014 – 2020  
Výzvy k předkládání žádostí o dotaci

MAS



18

SPORTOVNÍ 
ZAŘÍZENÍ
MĚSTA TACHOVA

mobil: 603 895 474
tel.: 374 724 567
fax: 374 723 704
e-mail: petr.vrana@sportoviste-tachov.cz
webové stránky: www.sportoviste-tachov.cz

Aktuální informace o akcích probíhajících 
na sportovištích je možné najít na stránkách 
sportovišť www.sportoviste-tachov.cz

ZIMNÍ STADION

Od 22. dubna probíhá na zimním stadionu 
pravidelná technologická odstávka. Od po-
loviny května je možné pronajmout plochu 
na zimním stadionu pro hokejbal, in-line ho-
kej a další aktivity.

PLAVECKÝ BAZÉN

Sobota 18. – neděle 19. května

KRAJSKÉ ZÁVODY
MLADŠÍCH ŽÁKŮ
Plavecký bazén bude v tyto dny pro veřejnost 
uzavřen.

PLAVÁNÍ S MRAVENIŠTĚM
– plavání a hry dětí

každé po 14.00–17.00 hod.
 út 14.00–16.00 hod.
 čt 14.00–15.00 hod.

pod vedením Hany Vajdové

AQUAEROBIC
– cvičení ve vodě pro všechny, kteří chtějí zlepšit 
svou kondici, každou středu 19.45–20.45 hod. 
pod vedením Hany Vajdové

RYBIČKY
– plavání rodičů s batolaty každou středu 
15.30–17.00 hod. pod vedením instruktorek 
plavání Bc. Pavlíny Novotné a Hany Riantové, 
tel: 603  389  366

Náplní je společný prožitek dětí s rodiči ve vodním 
prostředí, otužování dítěte, stimulace psychomo-
torického vývoje, nácvik plaveckých dovedností.

PLAVECKÝ KLUB TACHOV

Pondělí: 3 dráhy velký bazén 17.00–19.00 hod.

Úterý: 2 dráhy velký bazén 16.00–17.00 hod.

 celý velký + malý b. 17.00–18.00 hod.

 4 dráhy velký bazén  18.00–19.00 hod.

Čtvrtek: 2 dráhy velký bazén 16.00–17.00 hod.

 celý velký + malý b. 17.00–18.00 hod.

 4 dráhy velký bazén 18.00–19.00 hod.

Pátek: 1 dráha     6.00–07.00 hod.

Pátek 13.00–14.00 hod.

PLAVÁNÍ SENIORŮ
A TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH

– plavání, cvičení ve vodě a regenerace 
pro seniory a tělesně postižené



19

SPORTOVNÍ HALA

Sobota 4. května 9.00-21.00 hod.
florbal

PLAY FOR JOY
turnaj mládeže

Neděle 5. května 9.00–21.00 hod.
florbal

PLAY FOR JOY
turnaj mládeže

Sobota 11. května 9.00–21.00 hod.
florbal

PLAY FOR JOY
turnaj mládeže

Neděle 12. května 14.00–16.00 hod.
házená

TACHOV – LÁZNĚ KYNŽVART
2. liga žen

Úterý 21. května 7.00–14.00 hod.
vybíjená

KRAJSKÉ KOLO

FOTBALOVÝ
KLUB
TACHOV

tel.: 374 723 872
mobil: 606 960 059
webové stránky: www.fktachov.cz

Sobota 4. května v 10.00 hod.

FK TACHOV – DYNAMO HORŠOVSKÝ TÝN
dorost – krajský přebor

Neděle 5. května v 10.00 hod.

FK TACHOV – SK SENCO DOUBRAVKA
žáci – krajský přebor

Sobota 11. května v 17.00 hod.

FK TACHOV – FK HOŘOVICKO
A – muži, divize

Sobota 18. května v 10.00 hod.

FK TACHOV – FK BOHEMIA KAZNĚJOV
dorost – krajský přebor

Neděle 19. května v 10.00 hod.

FK TACHOV – FK HORAŽĎOVICE
žáci – krajský přebor

Sobota 25. května v 17.00 hod.

FK TACHOV – ČESKÝ LEV UNION BEROUN
A – muži, divize

TACHOV PŘED PADESÁTI LETY
ANEB ROK 1969,  JAK SI HO NĚKTEŘÍ PAMATUJÍ
(KVĚTEN)

Pietního aktu k 24. výročí osvobození naší vlas-
ti u památníku obětí 2. světové války na Mohyle 
se zúčastnili i členové delegace Bělojarského 
okresu ze Sverdlovské oblasti a poslanec sně-
movny lidu gen. Bohumil Lomský.

Konala se ustavující schůze Okresní rady odbo-
rových svazů. V tajných volbách za přítomnosti 
14 zástupců odborových svazů z okresu byl 
13 hlasy zvolen předsedou František Mach.

Krajské sdružení advokátů v Plzni uzavřelo 
se Sdružením dětských a mládežnických organi-
zací smlouvu o poskytování právní pomoci. Týka-
lo se to i Unie středoškoláků, Svazu klubů mlá-
deže, Svazu pracující mládeže, Juveny a Pionýra.

Okresní rehabilitační komise (vedoucí dr. Jiří 
Marek) projednala postup rehabilitace na na-
šem okrese. V agendě bylo zaneseno 54 spisů. 
Žádosti bylo možno podat do 15. 7. 1969.



20

Vedle několika tradičních výrobků pracovníci 
KOVO Cheb dodávali vydatného pomocníka 
pro skladovou mechanizaci – skladový zakladač. 
Vyexpedovali jich už 20.

Do zkušebního provozu byla dána výroba škvá-
rových betonových tvárnic. OSP ji zřídil ve staré 
cihelně v Oldřichově (1 tvárnice nahradí 9 cihel).

Nákladem 240 000 Kčs byly provedeny rozsáhlé 
úpravy výletní restaurace ve Svaté. Bylo vybudo-
váno ústřední topení, stěny restaurace byly ob-
loženy dřevem a byl rekonstruován celý vnitřní 
prostor.

Členové mládežnického klubu NARCIS nabídli 
zajišťování plakátovací služby v Tachově (sídlo: 
Sdružení dětských a mládežnických organizací 
v ul. K. H. Borovského 126).

Nově zřízená linka Tachov – Praha byla od po-
čátku nového jízdního řádu (od 1. 6.) ČSAD roz-
šířena na ostatní dny v týdnu.

V rámci předplatitelského cyklu zazněla v kině 
Hraničář symfonická báseň B. Smetany Má vlast 
v provedení Městského symfonického orchestru 
Mariánské Lázně – řídil Miroslav Bervíd.

V beatovém festivalu v Letním kině vystoupila 
skupina“ Blue – Effect“ – objev roku 1969 (kyta-
risté Hladík a Mišík).

V kvalifikačních přehrávkách tanečních a decho-
vých orchestrů okresu Tachov největšího úspě-
chu dosáhl TO ZV ROH AMATI Stříbro vedeným 
Karlem Šafrem – dosáhl plného ocenění 100 %. 
Nemalou zásluhu na tom měla zpěvačka Marie 
Šmolíková (učitelka MŠ v Černošíně). V oblasti 
dechových hudeb byl nejlepší soubor OOD ve-
dený Václavem Roubalem (80 %). Tisk se zmínil 
i o TO ZV ROH SZTŠ vedeným Ing. Felixem Ma-
tulkou a o tachovské beatové skupině Neoton 
v čele s kytaristou Janem Librou.

Třídenní okresní sraz turistů se konal v severozá-
padním cípu Sytenského rybníka, na ostrohu bý-
valého hrachovského mlýna (stanování, táborový 
oheň, společné výlety v okolí sraziště, orientační 
závod).

KOPANÁ:
Dukla – Dukla Sušice 2 : 2
Dukla – Dukla Písek 1 : 2
 
I. A  třída
Český les Tachov – O. Hroznětín 0 : 1
Spartak Chodov – Český les 2 : 1

HÁZENÁ:
Slavoj – Škoda Plzeň C 11 : 25
Slavoj měl těžký úkol a stačil vzdorovat soupeři 
jen v poločase. Branky: Holý 4, Ruda 2, Křehlík 
2, Soukup, Johana a Zdvihal.

Fotbalové mužstvo Agroservisu se přihlásilo 
jako sté mužstvo do soutěže Stříbrný pohár Ze-
mědělských novin. Závěr?  To bylo velké drama. 
Nestačilo „5 penalt“, z nichž oba soupeři pro-
měnili 4. Nakonec kapitán Agroservisu Šimandl 
vstřelil o branku víc a mužstvo postoupilo do ce-
lostátního finále.

V Bembergu u Kolína nad Rýnem (NSR) se ko-
nal 1. ročník závodu v silničním běhu na 25 km 
pro kategorii starších 40 let. Z celkového počtu 
364 vytrvalců bylo 30 závodníků z ČSSR. Josef 
Macht z Tachova se umístil na 13. místě.

Tachovský tenis pronikal na tenisové dvorce. 
Členové tenisového oddílu byli převážně vojáci, 
ale podíl civilistů nebyl bezvýznamný. Družstvo 
mělo za sebou prvá utkání. Bylo sestaveno 
za značného úsilí předsedy oddílu mjr. Stavi-
nohy a vynikajícího závodního hráče J. Brycha. 
Kádr tvořil J. Brych (juniorský mistr ČSSR z mi-
nulých let) a mladí hráči: svob. Minx, voj. Šlajs, 
Lamač, Lohr, Etler. Zvlášť důležitá byla účast 
žen Evy Brychové a Dáši Stavinohové. Bez vel-
ké publicity oddíl absolvoval v loňském roce 
meziokresní soutěž smíšených družstev okresů 
Plzeň, Rokycany a Tachov. A vybojoval si účast 
v krajské soutěži.

Retro z Tachovské jiskry č. 17–21
připravila Marie Mirtlová







㈀㨀　　  稀愀ഁ琀攀欀 爀攀最椀猀琀爀愀挀攀
㈀㨀㐀㔀  稀瘀漀搀 渀攀樀洀氀愀搀愁栀漀Ⰰ 洀氀愀搀愁栀漀 愀 猀琀愀爀愁栀漀 縁愀挀琀瘀愀
㈀㨀㐀㔀  稀瘀漀搀 攀氀瘀漁 愀 瀀夁攀搀愁欀漀氀欀漁
㌀㨀㐀　  猀琀愀爀琀 挀栀漀搀挀漁

㐀㨀　　 猀琀愀爀琀 栀氀愀瘀渀栀漀 稀瘀漀搀甀

 
　Ⰰ㘀 愀 Ⰰ㈀ 䬀洀
㔀　 洀
㌀Ⰰ㘀 䬀洀

㌀Ⰰ㘀 䬀洀
嘀 촀 䌀 䔀  䤀 一 䘀伀 刀 䴀 䄀䌀 촀  一 䄀

圀 圀 圀⸀吀䌀 䬀 刀 伀 匀 ⸀䌀 娀  一 䔀 䈀 伀  圀 圀 圀⸀ 䈀 䔀 䠀 夀 倀 刀 伀 䠀 伀 匀 倀 䤀 䌀 䔀 ⸀䌀 娀

㈀⸀㔀⸀㈀　㤀 吀䄀䌀䠀伀嘀
刀夀䌀䠀吀䄀

㘀⸀ 刀伀ఁ一촀䬀 䈀ᨁ紁䔀䌀䬀준䠀伀 娀섀嘀伀䐀唀 倀刀伀 䠀伀匀倀䤀䌀
䬀刀伀匀








